Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 1621/2021 - ENCAMINHA REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE Nº
056/2021, DE INICIATIVA DO VEREADOR JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

213153/2021 11910/2021 09/06/2021 08:12:19 09/06/2021 08:12:17

Tipo Número

REQUERIMENTO DE INFORMACAO DA
CAMARA

18/2021

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 330037003100370038003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

fls. 1

Requerimento de Informação nº___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PL,  com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais,  REQUER  INFORMAÇÃO,  conforme  disposto  no

artigo  139,  §3º,  inciso  X  do  Regimento  Interno  deste

Poder Legislativo, ao Exmo. Senhor  Alex Wingler Lucas,

Secretário Municipal de  Saúde, referente aos relatórios

da Vigilância Epidemiológica de casos de Dengue, Zica e

Chikungunya dos anos de 2015-2020.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 05 de abril de 2021.

Júnior Corrêa
Vereador - PL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100320036003900300035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de Junho de 2021

OF/CM/Nº 1621/2021

Ilmº. Sr.

CLAÚDIO JOSÉ MELLO DE SOUSA

Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estratégico

Senhor Secretário,

Encaminhamos a Vossa. Sª. para as providências cabíveis,

Requerimentos  de  Informações  de  Nº 55,  56,  60,  61,

65/2021, de iniciativa do Edil José Carlos Corrêa Cardoso

Júnior, aprovados no Plenário deste Legislativo Municipal,

na Sessão Ordinária do dia 13 de abril de 2021.

Solicitamos as providências cabíveis de Vossa Sª. para o

cumprimento da legislação em vigor.

Atenciosamente,

Brás Zagotto

    Vereador-Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 320035003700390036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 213153/2021 - RICMCI 18/2021

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: Protocolo Automático

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 9 de Junho de 2021.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100390039003100350037003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

Processo: 213153/2021 - RICMCI 18/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMGOV - COORDENADORIA EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO

Por competência.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 9 de Junho de 2021.

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO
TECNICO EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS PCS - Mat. 16501

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100390039003100350038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100390039003100350038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100390039003100350038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003100390039003100350038003A005400

Assinado eletrônicamente por NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO em 09/06/2021 14:56

Checksum: 56F3FA6D3975129A68EA8ACAE094C432DFD04D2B8517B46339A086BCEDCDA967

fls. 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV

PROCESSO
213153/2021

FOLHA DE DESPACHOS
Folha Rubric

s00

À
SEMUS/GAB

Encaminho  o  presente  caderno  processual  para  ciência  e  manifestação  quanto  ao

Requerimento nº 056/2021.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este

setor oficie ao Poder Legislativo.

Em 30/06/2021,

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
Assessora Executiva I
Decreto nº 30.101/2021

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003600380034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 7

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 30003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 30/06/2021 15:32

Checksum: ED0D4BD949F99EE3CB915EC815B1AD0D46EDBE2D680098D54206B5DDA4A99648

fls. 8

Processo: 213153/2021 - RICMCI 18/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - COORDENADORIA EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO

Para: SEMUS - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Segue com despacho anexo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de junho de 2021.

ISABELA CANAL
CONSULTOR INTERNO - Mat. 70473403

Tramitado por, ISABELA CANAL, Mat. 70473403

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200300030003800370035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200300030003800370035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 9

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200300030003800370035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003200300030003800370035003A005400

Assinado eletrônicamente por ISABELA CANAL em 07/07/2021 15:32

Checksum: 828D7C89E2A1B4E36F3C35BE65BC408587778243DD31F9DE56A76B959CFB238A

fls. 10

Processo: 213153/2021 - RICMCI 18/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMUS - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Para: SEMUS - SUBSECRETARIA DE ASSISTENCIA E VIGILANCIA EM SAUDE

 Trata-se  de  indicação  de  indicativa  do  vereador  José  Carlos  Corrêa  Cardoso  Júnior,
solicitando informação referente aos relatórios  da Vigilância Epidemiológica de casos de
Dengue, Zica e Chikungunya dos anos de 2015-2020.
 Segue para análise e manifestação, respeitando o prazo estipulado de 5 (cinco) dias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 8 de julho de 2021.

ALEX WINGLER LUCAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE - Mat. 70840601

Tramitado por, MARIA ELISA SOUZA CRUZ, Mat. 70753901

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200330032003800390033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200330032003800390033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 11

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200330032003800390033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003200330032003800390033003A005400

Assinado eletrônicamente por ALEX WINGLER LUCAS em 09/07/2021 07:46

Checksum: EEB38E41BB6CD32DEFD211C9C7A4DBDFBC3F3D7D40AEEE869BCB1C23AF781C97

fls. 12

Relatórios da Vigilância Epidemiológica de casos de Dengue, Zika e
Chikungunya dos anos de 2015-2020.

DENGUE

ANO 2015 2016 2017 2018 2019 2020

NOTIFICADOS 5540 9579 664 1168 8936 5043

CONFIRMADOS 5285 9458 510 527 7524 3065

ZIKA

ANO 2015 2016 2017 2018 2019 2020

NOTIFICADOS 10 248 5 41 56 87

CONFIRMADOS 10 213 0 2 0 36

CHIKUNGUNYA

ANO 2015 2016 2017 2018 2019 2020

NOTIFICADOS 0 8 16 266 533 2671

CONFIRMADOS 0 2 2 171 328 1975

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003700310034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 13

Processo: 213153/2021 - RICMCI 18/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMUS - SUBSECRETARIA DE ASSISTENCIA E VIGILANCIA EM SAUDE

Para: SEMUS - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Em  resposta  ao  Requerimento  de  Informação referente  aos  relatórios  da  Vigilância
Epidemiológica de casos de Dengue, Zica e Chikungunya dos anos de 2015-2020, segue
planilha em anexo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de julho de 2021.

ALEXANDRA DA PENHA ARAUJO CRUZ
SUBSECRETARIO DE ASSISTENCIA E VIGILANCIA EM SAUDE - Mat. 29551

Tramitado por, ALEXANDRA DA PENHA ARAUJO CRUZ, Mat. 29551

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200340037003500360033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200340037003500360033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 14

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200340037003500360033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003200340037003500360033003A005400

Assinado eletrônicamente por ALEXANDRA DA PENHA ARAUJO CRUZ em 12/07/2021 16:57

Checksum: 0E4977D8E817AAE27CA7C4C3AE95347AF2526B1B9F248C2CFB44676D9B01954C

fls. 15

Processo: 213153/2021 - RICMCI 18/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMUS - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Em resposta ao requerimento de informação serve o presente para encaminhar relatório
referente às informações solicitadas.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de julho de 2021.

ALEX WINGLER LUCAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE - Mat. 70840601

Tramitado por, THIERRY SALES VANTIL DOS SANTOS, Mat. 70873401

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350034003900350035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350034003900350035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 16

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350034003900350035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003200350034003900350035003A005400

Assinado eletrônicamente por ALEX WINGLER LUCAS em 13/07/2021 13:51

Checksum: 0D95B5E72C567714BBAB6E336E9D48262F5ECBAD35D2E05A4B3FFFE7CB9F4270

fls. 17

Processo: 213153/2021 - RICMCI 18/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RESPOSTA N° 584/2021

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta ao Requerimento de
Informação nº 056/21, de iniciativa do Vereador José Carlos Corrêa Cardoso Júnior.
Após ciência, favor devolver o presente processo digital a este setor, para que possamos
proceder o devido arquivamento.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de julho de 2021.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350035003400350036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350035003400350036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 18

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350035003400350036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003200350035003400350036003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 14/07/2021 10:12

Checksum: 877DE7D617AE86952F700BC01B69ACE8EB48EE8D5B4772B3BC625CDBA9B7B4DA

fls. 19

		2021-07-28T12:38:41-0300